
Российская Федерация 
ГЛАВА МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Поярково

о  внесении изменений в 
постановление главы 
Михайловского района 
от 02.11.2020 №558

В соответствии с постановлением Правительства Амурской области от
26.05.2022 № 512 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Амурской области от 25.09.2013 № 448» 
п о с т а н о в л я ю :

1. Изложить в новой редакции п. 3 «Порядка предоставления бесплатного 
двухразового питания детям с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях Михай
ловского района», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Положения, настоящего Порядка применяются на правоотношения 
возникшие с 01.09.2022 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы района по социальным вопросам Т.П. Ненашеву.

С.И. Жуган



ожщре 
новяени^ главы района

'£кт

Изменения, вносимые в Порядок предоставления бесплатного двухразового 
питания детям с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных организациях Михайловского района

1. п. 3 «Порядка предоставления бесплатного двухразового питания детям 
с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Михайловского района» изложить в новой 
редакции:

3.1. Для организации предоставления бесплатного двухразового питания 
обучающимся с ОВЗ общеобразовательная организация:

3.1.1. Обеспечивает информирование родителей (законных представите
лей) о порядке и условиях предоставления бесплатного двухразового питания 
обучающимся с ОВЗ;

3.1.2. Принимает документы, указанные в пункте 2.2 настоящего Поряд
ка, формирует пакет документов и обеспечивает их хранение;

3.1.3. Проверяет право обучающегося с ОВЗ на получение бесплатного 
двухразового питания;

3.1.4. Принимает рещение о предоставлении (об отказе в предоставлении) 
обучающемуся бесплатного двухразового питания;

3.1.5. Ставит обучающегося с ОВЗ на питание с учебного дня, указанного 
в приказе образовательного учреждения;

3.1.6. Обеспечивает обучающихся с ОВЗ с очной формой обучения бес
платным двухразовым питанием, а получающих образование на дому - выдачу 
сухих пайков либо компенсации за питание в денежном эквиваленте.

3.1.7 Направляет в Муниципальное учреждение «Центр по бухгалтерско
му обслуживанию» (далее - МУ «ЦБО») списки получателей денежной компен
сации, ходатайство о выплате денежной компенсации указанной категории де
тей (приложение 3 к настоящему Порядку).

3.1.8. Формирует списки обучающихся с ОВЗ, в том числе, получающих 
образование на дому, по состоянию на 01 января и 01 сентября каждого года;

3.1.9. Обеспечивает составление и представление отчета учредителю в 
лице отдела образования Михайловского района по предоставлению бесплатно
го двухразового питания обучающимся с ОВЗ в последний рабочий день отчёт
ного месяца (Приложение 4 к настоящему Порядку);

3.1.10. Обеспечивает составление и предоставление отчётности в послед
ний рабочий день отчётного месяца в МУ «ЦБО» следующие документы со
гласно перечня:

- авансовый отчёт по полученным денежным средствам;
- табель учёта питания;
- меню за отчётный месяц;
- накопительную ведомость по приходу и расходу денежных средств.



3.2. Стоимость питания:
3.2.1. стоимость питания один раз в день для детей с ОВЗ, обучающихся 

по образовательным программам начального общего образования в муници
пальных общеобразовательных организациях составляет 27 рублей.

3.2.2. стоимость двухразового питания (сухого пайка) детей с ОВЗ, обу
чающихся по образовательным программам основного общего и среднего об
щего образования в муниципальных общеобразовательных организациях со
ставляет 97 рублей.

Бесплатное питание обучающимся с ОВЗ организуется в виде завтрака 
(стоимость 27 рублей) и обеда (стоимость 70 рублей).

3.2.3. стоимость питания для детей с ОВЗ, обучающихся на дому на осно
вании заключения медицинской организации, а также обучающихся на дому по 
дистанционной форме обучения в период распространения новой коронавирус- 
ной инфекции (COVID-19) составляет 97 рублей.

(в редакции Постановления Правительства Амурской области от
26.05.2022 № 512 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Амурской области от 25.09.2013 № 448»)

3.3. Детям, получающим образование на дому -  производится выдача су
хих пайков либо компенсация за питание в денежном эквиваленте.

Стоимость сухого пайка составляет 97 рублей.
3.4. Родители (законные представители) обучающегося с ОВЗ получают 

сухие пайки в столовых общеобразовательной организации, за которой закреп
лены их дети, один раз в месяц в день, установленный приказом общеобразова
тельной организации.

3.5. Замена двухразового бесплатного питания детей с ОВЗ, обучающихся 
в общеобразовательных организациях Михайловского района в очной форме на 
денежные компенсации и сухие пайки не производится.

3.6. Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающемся с 
ОВЗ в общеобразовательных организациях Михайловского района в очной 
форме только в дни посещения занятий (уроков).

3.7. Предоставление бесплатного двухразового питания обучающимся с 
ОВЗ прекращается со дня, установленного приказом общеобразовательного 
учреждения.


